
 

 

 

 

Extrato de Ata da 88ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 20/12/2022 - 14:24; 
Encerramento: 20/12/2022 - 17:29. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri 
/ PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; 
Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; 
José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 5 - Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 85ª – (dia 12/12) da 2ª 
Sessão Legislativa da 17ª Legislatura; ATA 86ª – (dia 13/12) da 2ª Sessão Legislativa da 17ª 
Legislatura. 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLC 06/2022 MSG ADITIVA 01 ao PLC 
03/2022; MSG ADITIVA 02 ao PLO 166/2022; EME 01 ao PLC 03/2022; EME 01 ao PLO 
171/2022; Parecer CE 25 à MSG ADITIVA 02 ao PLO 166/2022; Parecer CCJ 264 à MSG 
ADITIVA 01 e 02 ao PLO 150/2022; Parecer CCJ 265 ao PR 08/2022; Parecer CCJ 266 à 
MSG ADITIVA 01 ao PLC 03/2022; Parecer CCJ 267 à MSG ADITIVA 02 ao PLO 166/2022; 
Parecer CCJ 268 à EME 1 à 246 ao PLO 150/2022; Parecer CCJ 269 à EME 01 ao PLC 
150/2022; Parecer CCJ 270 à EME 01 ao PLO 171/2022; Parecer CFO 105 à MSG ADITIVA 
02 ao PLO 166/2022; Parecer CFO 106 à MSG ADITIVA 01 ao PLC 03/2022 Parecer CFO 
107 à EME 01 ao PLC 03/2022; Parecer CFO 108 ao PR 08/2022; Parecer CTAP 39 à EME 
01 ao PLO 171/2022; Requerimento nº 303 à 308; Indicação nº 1609 até 1625; Ofício 12 – 
Pedido de arquivamento MSG aditiva 01 ao PLO 166/2022. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aparecido José Dias / PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. 
Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de Souza / MDB; Josué Oliveira de Souza / MDB; 
Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril 
da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; Romulo Quintino / PL; 
Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Jeferson Cordeiro dos 
Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / UB; Valdecir Alcantara Rodrigues / PATRIOTA; 
José Carlos Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Resolução nº 8 de 2022, Abre Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento da Câmara Municipal de Cascavel. Autor: Mesa Diretora, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 
143 de 2022, Dispõe sobre o Programa "Nota 10 Premiada Cascavel", revoga a Lei 
Municipal nº 7.337, de 16 de março de 2022, e dá outras providências. Autor: Prefeito 
Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Projeto de 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

 

Lei Ordinária nº 153 de 2022, Revoga a Lei Municipal nº 7.099 de 21 de fevereiro de 2020, 
e dá outras providencias. "Regulamenta a atividade de transporte remunerado privado 
individual ou compartilhado de passageiros, intermediado exclusivamente por aplicativos ou 
outras plataformas de comunicação em rede, no município..." Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 4 - Projeto de Lei Ordinária nº 
157 de 2022, Institui no Calendário Oficial de Eventos de Cascavel, o "Brasa Festival". 
Autores: Alécio Espínola, Beth Leal, Cidão da Telepar, Cleverson Sibulski, Edson Souza, 
Josias de Souza, Josué, Dr. Lauri, Mazutti, Melo, Pedro Sampaio, Policial Madril, Professora 
Liliam, Prof. Santello, Romulo Quintino, Sadi Kisiel, Serginho Ribeiro, Soldado Jeferson, 
Tiago Almeida, Xavier, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 5 - Projeto de Lei Ordinária nº 166 de 2022, Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº 6.560, de 09 de dezembro de 2015, que instituiu o Programa Fundo Rotativo da 
Secretaria Municipal de Educação, visando efetuar o repasse de recursos financeiros às 
unidades escolares da rede municipal de ensino. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 6 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 
9 de 2022, MSG ADITIVA 02 ao PLO 166/2022 Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, 
Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. 7 - Projeto de Lei Ordinária nº 168 de 
2022, Institui o Plano Municipal pela Primeira Infância - PMPI Cascavel - 2022-2032, e dá 
outras providências. (Plano municipal PI 2022-2032 na aba documento acessório) Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 8 - Projeto 
de Lei Ordinária nº 170 de 2022, Altera e acrescenta dispositivos a Lei Municipal nº 6.792, 
de 13 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a reestruturação organizacional do Município 
de Cascavel Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. 9 - Projeto de Lei Ordinária nº 171 de 2022, Cria a Controladoria - Geral do 
Município, no âmbito do Poder Executivo Municipal, altera dispositivos das Leis Municipais 
nº(s) 2.215, de 27 de junho de 1991, 3.800, de 31 de março de 2004, e 6.792, de 13 de 
dezembro de 2017, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 11 - Projeto de Lei Complementar nº 3 de 2022, 
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 01, de 28 de dezembro de 2001, que instituiu o 
Sistema Tributário no Município de Cascavel. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 
20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 13 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 10 de 
2022, MSG ADITIVA 01 ao PLC 03/2022 Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação 
pela totalidade dos vereadores presentes. 14 - Projeto de Lei Complementar nº 4 de 2022, 
Altera dispositivos da Lei Complementar nº 01, de 28 de dezembro de 2001,"institui o 
Sistema Tributário do Município de Cascavel - Paraná". (...reduz para 2% (dois por cento) a 
alíquota referente ao Imposto Sobre Serviços - ISS...) Autor: Prefeito Municipal, Tipo: 
Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada 
em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 15 - Projeto de Decreto 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 



 

 

 

 

Legislativo nº 30 de 2022, Outorga o Título de Cidadão Honorário de Cascavel ao 
Presidente do Tribunal de Justiça do Paraná, Desembargador José Laurindo De Souza 
Netto. Autor: Totalidade dos Vereadores, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos 
vereadores presentes. 16 - Projeto de Lei Ordinária nº 150 de 2022, Estima a Receita e 
fixa a Despesa do município de Cascavel para o Exercício Financeiro de 2023. LOA Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: houve destaque do vereador Edson de Souza em relação à ação nº 2733, que foi 
derrubado por 13x7 PLO 150 aprovado em 2ª votação com 18 favoráveis e dois contrários 
Emendas: 79 - Rejeitada 71 - Aprovada 1 a 70 - Aprovadas 72 a 78 - Aprovadas 80 à 246 – 
Aprovadas. 17 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 2 de 2022, MSG ADITIVA 01 ao PLO 
150/2022 Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação com pela totalidade dos 
vereadores. 18 - Mensagem Aditiva do Executivo nº 7 de 2022, MSG ADITIVA 02 ao PLO 
150/2022 Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação com pela totalidade dos 
vereadores. 
 
Oradores do Grande Expediente: Cidão da Telepar; Soldado Jeferson; Josias de Souza; 
Policial Madril; Josias de Souza; Pedro Sampaio. 
 
 
 
 
 
 

Mazutti 
1° Secretário 

Alécio Espínola  
Presidente  

 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
3 

 


	Extrato de Ata da 88ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura

